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Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior): 

Lovbestemmelserne om radioanlæg, herun- 
der radiomodtagere, findes i radiokommuni- 
kationsloven. Oprettelse og drift af radio- 
modtagere fordrer tilladelse af ministeren for 
offentlige arbejder, medmindre der er tale 
om modtagere, der alene er indrettet for ra- 
diospredning (dvs. radiofoni og fjernsyn). 

Modtagning af radiospredningssatellitter -  
som ventes etableret om et par år -  kan der- 
for iværksættes uden tilladelse, hvorimod der 
kræves tilladelse til oprettelse og drift af 
modtagere for f.eks. kommunikationssatellit- 
ter, som er satellitter, der befordrer teletrafik 
mellem teleadministrationerne. 

Denne teletrafik, som også omfatter ud- 
veksling af TV-programstof, videokonferen- 
cer m.m., foregår i særlige frekvensbånd, 
som ikke er afsat til radiospredning (dvs. 
radiofoni og fjernsyn), men som benyttes 
såvel af kommunikationssatellitter som af 
vanlige radiokæder, der også befordrer tele- 
trafik. 

Udvekslingen af teletrafik med andre lan- 
de foregår i post- og telegrafvæsenets regie; 
tungtvejende tekniske grunde og hensynet til 
kunderne gør, at der ikke gives private tilla- 
delse til modtagning i de frekvensbånd, hvor 
kommunikationssatellitterne sender. 

Derimod er der til en række elektronik- 
virksomheder meddelt tilladelse til i labora- 
torierne at modtage signalerne fra den euro- 
pæiske satellit OTS-2 med henblik på udvik- 
ling af teknisk udstyr. 

Der forestår ingen principielle ændringer i 
ovennævnte praksis. 

Spm. nr. S 205 

Til socialministeren (18/11 83) af: 

Alice Faber (SF): 
»Vil ministeren sikre, at der altid ansættes 

vikar i forbindelse med barselorlov, således 
at det forhindres, at kommunale eller andre 
arbejdsgivere ved at undlade at ansætte vikar 
i hele eller en del af perioden tjener penge 
på barselorlov ved at indkassere sygedagpen- 
ge eller få refusion fra staten?« 

Begrundelse 

Flere og flere kommuner undlader at an- 
sætte vikarer, når ansatte kvinder går på bar- 

selorlov. Ved at undlade at ansætte vikar kan 
kommunerne spare ca. 33.000 kr. pr. barsel, 
hvoraf en stor del er refusion fra staten. 

Spørgeren finder, at det er en grov udnyt- 
telse af en ordning, som efter sit formål -  ud 
over at give kvinder orlov i forbindelse med 
barsel -  også skulle stille kvinden lige med 
manden på arbejdsmarkedet, selv om hun 
føder børn. 

På grund af manglende vikardækning ud- 
sætter kvinden indirekte sine arbejdskamme- 
rater for en ekstra belastning i arbejdsperio- 
den, ligesom arbejdsområdets opgaver ned- 
prioriteres. F.eks. vil undladelse af at ansætte 
vikar i en socialforvaltning gå ud over klien- 
terne. 

Ansættelse af en kvinde i den fødedygtige 
alder vil derfor ikke være særlig attraktiv set 
fra kollegers synspunkt, mens arbejdsgiveren 
kan se frem til eventuelt at kunne indkassere 
en økonomisk gevinst. 

En sådan personalepolitik vil få kvindelige 
ansatte til at undgå graviditet, dels fordi det 
vil være svært over for arbejdskammerater at 
skulle lægge den ekstra arbejdsbyrde over på 
dem, dels fordi kvinden er vidende om, at 
klienter, patienter eller kunder vil få en dårli- 
gere service på grund af det personlige valg, 
den kvindelige ansatte har taget. 

Hvis den kvindelige ansatte vælger gravi- 
ditet og dermed barselorlov, vil bevidstheden 
om de belastninger, hun har lagt på arbejds- 
kammeraterne og eventuelt tillige på klienter, 
patienter eller kunder, meget let kunne ind- 
virke på hendes psykiske tilstand i barselpe- 
rioden til skade for både mor og barn. 

Spørgeren finder, at det er vigtigt at få 
afklaret problemet omkring vikardækningen 
og kommunernes og de øvrige arbejdsgiveres 
indtjening på barselorloven, inden et nyt lov- 
forslag om barselorlov træder i kraft. 

Svar (28/1 1 83): 

Socialministeren (Palle Simonsen): 
Til brug for besvarelsen har socialministe- 

riet indhentet udtalelser fra indenrigsministe- 
riet, finansministeriet, lønnings- og pensions- 
departementet, og arbejdsministeriet. 

Indenrigsministeriet har henvist til »besva- 
relse af 4. november 1983 af spørgsmål 3 fra 
folketingets socialudvalg (Alm. del -  bilag 
11), hvoraf det bl.a. fremgår, at det inden for 
de rammer, der følger af Kommunernes Løn- 


